Bursa Jeruzalem, podobnie jak inne bursy i kollegia, miała 
swoję bibliotekę z legatów przez jćj założyciela Zbigniewa Ole
śnickiego, biskupa krakowskiego, przez inne osoby z jego fa
milii, i nakoniec przez obcych poczynionych (1), W przepisach 
dla tćj bursy przez uniwersytet w roku 1495 dnia 27 czerwca 
ułożonych, wzgl�dem jćj biblioteki następujące czytamy posta
nowienia: 

(1) Putanowicz w dziele Stan wewn. Studii. U niv. Cracov. fol.
H. v.; Niesiecki zaś w Koronie III. 147, mylnie pisze, że Oleśnicki znaczny 
swój zbiór ksiąg legował'. bibliotece uniwersytetu krakowskiego: bo za jego 
czasi,w jeszcze takićj biblioteki nie było. O ważnem do życiopisma Oleśnic
kiego rękopismie w Allóquia Osiecensia na str.' 112 czytamy: .De ejus vita 
et operibus pulcl,,errima e:rtant carmina., aureis lineis inters'erta, sub nomine 
trium collocutorum Tliomae, Joallnis et Gorgiae, in pergamena, ut vo
cant, cl,,arta, duodecim foliis eonstante, cum epitapltiis adju1,1ctis, ubi ea
dem fere omnia recenserttur, quae Dt'ugossus in ipsius vita e:rponcnda sari
pta reliquit. E:rtat et in eodem libro e/figies ipsius ·cardinalis ad v.ivum 
e:rpressa, undique marginibus auro rutilantibus conspicua; quem ·librum 
miro el veteri artificio compactum, Olesnicia domus ittstar inaesti111abilis 
lhesauri, tot am1is conservat integrum, nec cuilibet concredere solet. 
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„ 6to Item quia domini Reformatores, ut lludiverunt publice 
ex relatione tunc ad praesentiam voc:itorum, quomodo libri distracti 
erant, et alii im p i  g n o r  at i, et aliqui perditi, placuit omnibus 
in hoc articulo per dominom Rectorem consultis: quod omni 
commutalione revideantur libri per provisorem, juxla inventa-. 
rium antiquum et originale; senior vero parał.us sit ad avisa
tionem provisoris omnes libros recolligere, et de eisdem , ut 
praefertur, omni mutatione anni exactam facere ratiońem. Qui
bus autem libros pro studiis consignare voluerit, cum omni 
diligentia senior faciat, illum, qui librom recipit, se manu 
propria in regestrom annotari cum libri qualitate et quantitate 
descriptione, prout in pergameno , papyro scriptum, pressum, in 
asseribus, cute tali vet tali , aut coopertorio etc. superductis; 
ne propter facilitatem senioris et levitatem, in libris, ut comper
tum est, jactura habeatur. 

7mo Item quotienscunque seniorem de novo poni contingat, 
senior antiquus, in praesentia rectoris et provisorum, et alio
rum de voluntate rectoris ad hoc vocatorum , plenam rationem 
faciai de libris. omnibus, ne per negligentiam aut dissimulatio
nem in talibus , ut compertum est, librorum pretiosus thesau
rus a zelatoribus reipublicae et benefactoribtis universitatis do
natus et legatus dispereat et distrahatur. Co n c l  u s  i o n es 
Univer s it ati s a. 1495. pa g. 59. 

I 

Tegoż roku dnia 4 lipca względem biblioteki bursy Jeru-
zalem postanowiono jeszcze: , Ut lnventarium scribatur unum 
cum omnib�s libris diligenter annotatis in eodem. ·Et hujus
modi lnventarium · dominu� Rector imponat in scrinium fisci 
universitatis propter origi�ale exemplar .. .librorum conservando
r�m ' ad quod in necessitate �ut aliqua causa habe�tur recurus ' 
et juxta iliud libri 'plane _et integre conserveiltur. Co n Cl u i i o:. 

Jies Uoive.rsi'ta�is a. 1495.' pag. 60. ·. 
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n.·

I. DEKLARA.CYA PRZYWILEJÓW UNIWEl\SYTETU JAGIELLOŃ

SKIEGO PRZEZ KRÓLA. ZYGlllUNTA AUGUSTA.. 

W ROKU 1570 WYDANA.o 

In nomine Domini. Am1m, Ad perpetuam rei memoriam. Cum 
uuaquaeque respublica ita demum felix atque beata effici pos
sit, si ooo tantum viros rei militaris peritos, ac belli gloria 
abundaotes foveat, sed etiam eruditis hominibus et illustribus 
ingeniis. aillnat; sapienter majores nostri fecisse existimandi sunt, 
qui· Academiam Cracoviensem, veluti uberrimum quendam omnis 
doctrinac ac rectissimorum studiorum fontem, more ac instituto 
caete rarum gentium, et a fundameotis erexerunt, et peculiar�
bus quihusdam juribus,, privilegiis, liberlatibus, locupletaveruot. 
Eam ob rem N os Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Po
loniae, Magu us Dux Lituaniae, nec non terrarum Cracoviae, 
Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Cujaviae, Livonrae , Kiju
viae, Russiae, Volhyniae, Prussiae, Masoviae, Podlachiae, Cul
mensis, Elbingensis, Pomeraniae, Samogitiae, Livoniae etc. 
Dominus et haeres, planum ac teśtatum facimus tenore prae
sentium, quorum interest, universis tam praesentibus quam fu
turis, Nos, pro nostro in imitandis majoribus nostris studio, 
et singulari nostra erga hanc ipsam Academiam benignitat� ac 
clementia, omnia et singula. jura , privilegia, libertates, quas
cunque Serenissimi Rcges Poloniae , antecessores majoresque 
nostri praedicta� Academiae, vel ejus professorihłls, vel etiam 
studentibus conlulerunt, in omnibus eorum punctis, clausulis, 
articulis, ratificare, approbare, atque confirmare praesentibus 
literis nostris perpetue et in aevum ; nec minorem eisdem au
ctoritatem et robur attribuere, quam si de verbo ad verbum 
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hisce expressius iuserla continerentur. Nihilominus tamen, quo
niam inlerdum conlingit, adolescentes studiosos, aetatis fervore, 
ad damnosas et illicitas CUfidates prolahi, munerisque ac officii 
sui immemorr.s, spretis legihus, et Recloris· aucloritate con
templa, licentiose ac turpiler vivere, atque ea rat.ione, noll 
tantum sibi., sed ·etiam Rectori ,ac Universitati apud omnes 
odium atque invidiam conflare; itemque evenire solet, ut Ma
gistratus Cracoviensis tam caslrensis, quam ci vilis plerumque 
iri sludiosis ac membris Universitatis _vel capiendis,' vel etiam
puniendis, fines aucloritatis e_t jurisdictionis suae transcerida't;
hocque pacio Universitatis priviiegia, Iibertates, praerogativ'as 
lahefactet ac infringal j idei reo <leciaralionem ceriorun1 articu
lorum ex U uiver1,itatis privilegiis excerptorum, praeseutibus 
insereudam esse duximus: ut ita, et studiosorum effrenala licentia 
comprimatur, et calisae conlroversiarurn omnium, quae inter Uni
versitalem plerumque el Magi_straluui tiim castrensem, quaoi 
civilem exoriri solent, praecidanlur. Principia igitur, quoniam 
statutom� et legum bene institutarum '· sedula et assidu;1 ohse�
vatio; in omni congregatioue _licentiam _cohercel, disciplinam
·retinet, tranquillitatem eflicit; ideo omnia et singula statufa
Universitalis jam sancita, el in posterum sancienda, in omni-
bus- el singulis punctis, clausulis et, articuiis, auctoritat� no
stra regia praesentibus cóufirmamus, ratificamus el comproba
rnus; atque eadem: manutenere el observare, •'et secundum
ea vivere omnia memhra Universitatis volumus el mandamus,
eademque <liligeutius exequi, quam hactenus factum ·est, in
transgressores poenas in 1ps1s descriptas, sive illae sint pe
cuniariae, sive carceris, s1ve proscriptionis tain ex (folie·
giis et Bursis', quam ex ·tota Universilale, juxta demeritilm
uniuscujusque irremisśihiliter exigendas Rectori Universilati·s
et aliis Colle'g'ior�m · ef I Bursaram Ma·gisfratihus',' sub gravi
indignatione Nostra, et animadversione justa praecipimus. QUoni
aiu �ero lrauquillitatis publicae hostes et turbatores, poeoas
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sibi judc illatas, aequo animo ferre non solent, sed insi

diis si.ruendis, publicis viis praeoccupandis; manuque armata 

ulcisci volunt Magistratus, et occasione hrrepta plerumque cru
deliter ulciscunlor, ne melu periculorum, ·Rector Universitatis, 
et reliqui Collegiorum atque Bursarum Magistralus, el ipsorum 
Consiliarii, aut Advocati, tardiores et ncgligentiores in pu
nienda licentia noxiorum et discolorum · fiant, neque ob eam 
rem statuta exequi audeant; eam ob rem Nos, Rectorem.Uni
versitatis, et reliquos Collegiorum ac Bursa rum Magistratus, 
et ipsorum Consiliarios et Advocatos, nunc et pro tempore 
existentes, in fidem et protectionem nostram una cum succes
soribus nosi r.is suscipimus, eisóemque omnibus et singulis sal
vum conducturn nostrum ac omnimodam securitatern a vi et po
tentia da mus et concedimus praesenti declaratione nostra , hinc 
in perpetuum duraturum; ,mandantes ac severe praecipien.tes 
universis et singulis in A ca de mia· Cracoviensi stu den tibus, ut 
hujusmodi saivum conductum nostrum in omnibus ej\JS punćiis, 
clausulis, articulis et conditionibus, firmiter conservent, el prae
tlictis Magistratibus, nullam vim aut injuriam per se, vel per 
quasvis submissas personas, publice vel privatim, a perle vel 
occulte, directe vel indirecte, vel quocunque alio quaesito 
vel excogitato colore aut praetextu, in ferre audeanl; sub poenis 
in violatores sal;iconductus nostri sancitis. QUod si aliquis extite
rit, qui huic nostrae voluntati contravenire, el salvum condu
cturu nostrum violare attentaverit et praesumpserit, a/lverius 
tal«rm, Magistralus tam castrensis, quam civilis Cracoviensis, 
Casimiriensis et Clepardiem,is auxilium Rectori Universitatis, 
et reliquls Collegii (sic) et Bursarum Magistratibus ferre tene
buntur atque erunt adstricti. CUM vero S1!'renissimorum Casi
miri Magni, atque Jagellonis, proavi, antecessorum nostrortim 
privilegio Universitali concesso, diligenter caveatur, ut in Uni
versitate sit unus Rector, qui jurisdictionem ordinariam super 
membris Universitatis babeat, et in civilihus causis ipse judi-
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cet, a cujus sententia nullus apellare audeat, nisi ad Consi
liarios U niversi ta lis; 'hoc Antecessorlim nostrorum praescri plum , 
multis et necessariis de cailsis ita praesentibus literis nostris 
declaramuś: A,.Rectoris sententia appellandum non eśse. Si quis 
autem ad Consiliarios Universitatis appellaveril, apud Rectoris 
pfficium poenam unius scxagenae repońere tenebitur, quae eidem 
restituetur, si Cousiliarii praefati non tenierariaai .ipsius appel
lationem esse cognoverint. Sin autem Consiliariorum senlentia, 
causa per appell.ationem ad, eoś de:voluta minus justa ·v.ide
bitur, reposita poena decem marca rum, ad to tam Universi�ateru 
licebit appellare. Quidquid vero· per I totam Univ,ersitatem fue
rit decretum, tam in causa ad ipsam per appellationem devo
luta, quam in poena appellationis reposita; ipsius decreto stan
dum erit. · Si' autem quispiam se alfectlim injuria putaverit, ab 
Universitate ad Episcopum Cracoviensew appellabil; poena deeem 
marcarum reposita. Qui quidem Episcopus Cracoviensis quid
quid cum Rectore Universitatis et i psi us Consiliariis, tam de 
poeua, quam de causa, dccreverit, ejus judicio stetur, nec 
alibi appelletur. ,. et sub ·poena exclusionis ab Universitate· et 
privationis bentficiorum, quae ex collatione. Universitatis habe
bit, nullibi 1appellah.it. AC quoniam praef'ati I Serenissimi Caisimiri 
Regis praescriptum in iisdem privilegiis Universilatis extat , 
ne quis unquam in civilibus causis doctorem, magislrum, scho• 
larem, bedellum, stationarium (2). alibi, coram judice quocun-

(2) Radymiński wswoich Annales Aca demiae Cracoviensi J?od
r. 1538 pisze: Universitas a S. M. Regia. obtinuit renovationem erectionis 
privilegii Regis Vladislai Jagellonis, quod quidem multis ex causis, ut
visum est Uniuer&itati, videbatur imliguisse renovatione. Primum quidem 
propter aliqua foramina, quae habuit illud privilegium, partim ex anti
quitate temporis, partim vitio materiae et pergameni malitia et corruptione, 
ac denique scripturae in eo dem privilegio ertersione. Sfcundo: Quia in eo
dem privilegio erant quaedam voculae et dictiones obsoletae, quorum usus 
dice11dijam esset abolitus unh cum re: utpote stationariorum etscripto-· 
rum, quibus successerunt hibliopolae et impress_ores ..... 'fuae qui
dem interpretatio in literis. renovati privilegii est subjuncta memorabiliter 
et notabiliter. 
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qoe, ecclesiastico auL secolari, audeat convenire, sub poena 

decem marcarum grossortlm pragensium; id iła intelligi volumus, 

et praesenlibos declaramus: Si quis extraneus ab Universitate, 

membrorum aliqood Universilatis ad forum inr.ompelens traxeril, 

poeoam decem marcarum grossorum polonicalium intra spatium 

duarum hebdoruadarum apud R.eclorem Universitar.is reponendam 

incurrel, eL eam repooere per officium seu magistra lum, cui 

subjar.cbit, adigetur; sub poena in magistrat us non adminislran

les justitiam regni conslilutionibus et statulis sancita. Rector 

autem Uuiversitalis, justitiam pelenti ex mernhris quibuscunque 

Uuiversitatis, proul juris erit, intra mensem continuum quaerelae, 

aut si iła causae gravitas et dillicultas requisieri l, intra alte

rum mensem ad summum, juslitiam administrare debebit. Quodsi 

in ea admiuistrand:1 remissior aut negligentior fueril, tuuc per

millimus el fieri decernimus, ul ad Universilalis Cracoviensis 

judicium per seniorem patrem, Theologum aut Jurisperitum, 

convocatum ad postulationem partis iujuriam patientis, in prae, 

sentia puhlici Notarii vocelur. Uuiversilas autem sine quavis 

dil:itione de injuria cognoscet, et justitiam administrabit; sub 

poena in magistratus administrandae juslitiae negligenles, coram 

nobis et s uccessoribus nostriś in termino ex cilaliouc provc

niente luenda, cl parli injuriam passae persolvenda. Vcrumta

men , si quis Reclorem Universilatis ad judicium Universitatis 

temere el nulla alfeclus injuria vocaverit, el de hoc convictus 

fuerit, simili pocnae succumbet, inter fiscum U niversitatis et 

Rectorem Universilatis dividendae; ad quam coram seniore 

patre praefato Universitalis repouendam, simililer magistralus, 

cujus jurisdictioni subjacueril temere lrahcns, rcquisitus, intra 

duas hebdomadas ipsum com peli el; sub poena- paulo superius po

sila in magislratum administrandae justitiae negligenlem. PORro 

in criminalibus extat privilegium eidem Uuiversilali concessum 

a Serenissimo Casimiro el Jagellonc, regibus: Si quis in cri

mine aliquo capitali aut ignominioso sit notorie deprehensus, 

8 
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illius cognitionem ad Rectorem non pertinere; sed eo modo 
deprehensum scholarem , si clericus sit, ad judicium episcopale 
remilti, si laicus, nostro judicio subjacere debere. Quem co
ram judicio nostro accusalum, non secundum consuetudinem pa
triae aut regni , nec secundum statuta ipsius, sed juxta leges, 
per nos aut judicem deputatum debere judicari. Ejus articuli 
planiorem declarationem hoc modo facimus: In recenti crimine 
et manuali facto deprehensum, absolutam polestatem habebil 
vel capitaneus generalis _Cracoviensis, vel officium civile Craco
vicnse comprehendere, et cum ipso non aliter quam secundum 
privilegiorum Ui1iversitalis praescriptum procedere debcbiL; ju
risdictioni tamcn liostrae in iisdem pl'ivilegiis nihil omnino de
rogando. Leges autem secundum quas deprehensi in recer�ti 
crimine et comprehensi judicandi sunt, declaramus intelligi de
bere civiles, scholis publicis et scholaribus competentes. De 
judicio vero comprehensi, per nos aut depulatum nostrum 10-

stituen<lo, ·sic statuimus: Quandocunque aliqua partium, sive 
accusans, sive accusatus, comprehe11susque et praemisso modo 
detentus, ad nos vel successores nostros, sive per se, sive per 
alios coofugerit, si quidem Cracoviae praesentes fuerimus, aut 
successores oostri fuerint, i'ocoiitinenti ipsam causam, intra 
quatuor dies cognoscere et dijudicare dcbobimus. Sin vero extra 
Cracoviam constituti fuerimus, aut successores nosLri constituti 
fuerint·, exlunc pro administralionc juslitiae dcbcbimus, et no
stri suecessores debebunt, hoc negotium gcnerali capitaneo 
nostro dcmandare. el ad illum duas vel tres personas gravcs 
equcstris ordinis, in aliqua dignitate vel officio constitutas ad
jungere. Qui sic compreheusu n et dctentum, juxla lcg·cs civi
les et laliorem continentiam privilegiorum Urtiversitatis, de· 
bebunt judicare. COnservaodae aut.em pacis et tranquillitatis pu: 
blicae causa statuimu� et praecipimus, 11t Rcctor Universitatis 
cum Consiliariis et Collegiorum atque Bursarum magistralibus 
diligenter provideant .et curent, ne cum mcmbrnm Universita-
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tis in recenli faclo comprebensum, ad magistraturn et locum 
sibi deputalum dcduceretur, tumultus aliquis a studiosis, et iis; 
qui se ad studiosorum partes applicare vellent, exoriatur. Quod 
si vel sludiosorum anim os ab instituto ahducere, vel excitatum 
tumultum sedare uon potcrit, cam rem indicahit magistratui 
civifr Cracoviensi, a pud q11em isti, quos seditionis auctores 
esse constilerit, atque illi, qni in facto fuerint comprehensi, 
eidem prorsus poenae suhjacebunt. Ceterum ad eum articulum 
Sc!'enissimi Casimiri et Jagellunis regum, qui est de non capti
vando scholarc pro quocunque crimine inculpato, nisi cum 
Rectoris familia, et i psi us requisitione speciali, hoc insupeu 
prr declarationem praesentem adjicieodum existirnamus: Incul
pationem studiosi, aut a licuj us membri Uoiversitatis, vcranc 
sit, aut falsa, a Recto re dijndicaudam esse, qui ad requisitioneru 
partis inculpantis, sine omni tergiversatione et mora, familiam 
suam pro capiendo per inculpanlem iuculpato miLtat; ne eau
sam dcdisse videa tur fugiendi inculpato, et damn i atque injuriae 
inculpanti: alioqu: de damno et injuria resarcienda Universita
tis judicio Rector subjacebit. N ocr.urno tempore mem brum ali
quod Universitatis in loco aut facto inhoneslo comprehensum, 
si commodum tuoc erit, ad Rectorem Universitatis vel ipsius 
Vieerectorem pro justitia reddenda deducalur: alioquin in loco 
hobcsto, sine quoquis damno et jactura, retineatur, pnimo mane 
diei sequenlis eidem REctori vel Vicerectori praesentandus „
juxla latiorem conlinentiam declarationis regis Casirniri. Neque 
ta men ad recentia cri mina, aut manualia facla, in qui bus· no-. 
torie quis11iam deprehcnderetur, illa referri volumus: cum ejus
modi causae ad judiciuin Rectoris non pertineunt. Secundum 
eanclem declarationem officium etiam castrense Cracovien., et 
magnae procurationis castri Craeoviensis, !!l consulare Craco
viense, Casimiriense, Clepardiense, se gerere debebit, si quid 
istius modi in juri6dicLione ipsorum contingat. QUandoquidem vero 
consules Craeovienses tam privilegiis Sercnissimorum Casimiri 
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el Jagellonis, regum, quam suis ipsorum literis, qui bus se Uni
'versitali sub sigillo civili datis obligarunt, tenenlur el sint 
adstricti ad expulsionem ab Universitate exclusoruru, et ad au
xilium ferendum contra rebe Il es el con tumaces Rectori, tum id, 
quoniam hactenus neglectum fuit, in posterum ab ipsis adim
pleri omnino volumus atque mandamus. Idem etiam civitatis 
Casimiriensis et Clepardiensis magistralus facere, quotiescun
que requisiverit Rcctor, mandamus et praecipimus. Quin imo 
officio· castrensi Cracoviensi, quoliescunque idem Recł.or requi
siverit, hoc idem ulrumque negoLium imponimus, nevc consilio 
et auxilio Rectori desinL man da mus. Hospiliił, quae per privi
legium Casimiri pro doctoribus, magislris, scholaribm,, scripto
ribus, stalionariis, el bedellis propter paucilalem domorum et 
frequentiam sr.bolarium concessa fnerunt, praesenli declaralione 
et propter domus Universitatis auclas et locupletalas, et quod 
convenienlius esse judicamus, schola res in bursis et collegiis 
manerc, penitus abrogamus et inlerdicimus; atque eam ob 
rem Cracoviensibus, Casimieriensibus, Clepardicnsibus Consuli
bus mandamus, sub poena arhitraria nostra et successorum 
nostrorum, ne civibus suis permil.Lant scholares ad inhabitandas 
domos suas suscipcre. Consiliariorum ta men regni fili is, tt non
dum adullis, qui adhuc paedagogis indigent, hospitia concedi
mus, cum requisitione ta men el consensu Rcctoris Universita
tis consignanda, secundum staluta Universitatis. UT aułem stu
diosi et schola res secundum privilegia, statula Universitatis, 
et juxta hanc declaralionem nost,ram vivant, professores omnium 
łacultatum, honestae vitae et morum integrilate, atque reli
giosa . exemplaritate ipsis praeluceant, et cal car adjiciant, cu
rentque. diligentissime' ne juventus fidei ipsorum commissa' otio 
(quod maiorum omuium occassionem praehere solet) vacel. QVa
propter, lecliones el disputationes publicas diligenter el fideliter 
profiteantur et facia ut, ·vacanliis nonnisi ex anliquo solitis 
fruantur. Commulationis hyemalis labores, lam in lectionibus, 
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quam in disputationibus ·ad Dominicam Palmarum, aestivae au

tem commutationis ad· fcstum Translationis S. Stanislai conti

nueHt; 1;011 obstantibus quibusvis conslilulionibus et conclu

sionihus Univcrsitatis (quas praesenti declaratione no�tra abro
gamus) praedictos labores abbreviantibus. Quae diligentiae el con
tinuatio in legendo et disputandn, ut semper juxta hanc de

clarationem nostram fiat, Rector Universitatis , mr.mor jura
menti sui, quod rectoratum suscipicns praestare solet, diligen
ler curet, et pocnas a negligentibus irremissibiliter exigat; 
pro gratia nostra in Universilalem aliter non facluri. STatuimus 
insuper et praecipimus, ne ullus studiosns, aut scholaris, in 
collegiis, bursis et' scholis habit.a re a Rectore Universitatis per
millalur, qui post advenlum suum Cracoviam studiorum causa, 
intra t!nius seplirnanae spaliurn in melricam Univcrsilatis in
scriplus non eril; nc� juramenl.um anliquilus praescriptum de 
observandis statutis Universilalis feceril. OMnes vero inscripli 
schola1·es, incedant in vestitu dccenli, sine armis, et studia 
liberalia curent. SI quis autem post inscriptionem suam studia 
negligere incoeperit, lectiones et disputaliones publicas non au
diverit, juxta statula Universitatis moneatur, puniatur. Et si 
non resipuerit, sine omni mora ab Universitate excludatur, ex
clusioque ipsius Magistratui civili per Rectorem denunlictur, 
eum non amplins participem esse privilr.giorum U niversitati cou
cessorum. POStremo, quoniam privilegi11m extat eidem Uni
vcrsitati a Serenissimis Casimiro et Jagcllone, antecessoribus 
nostris, concessum, ne pro decima lignorum, inemhra Uuiver
sitalis ab iis , quorum interesl, impediantur; declaramus ad ea 
tant.urn ligna libertatem hanc refcrendam , quae pro usu proprio 
et necessario collegiorum, bursarum, �cholarum atque aedificiis 
ipsarum comparanlur. QUAM declarationem nostram, et omnia 
in ea conteuta , omnia jura, privilegia, libertates, tam a prae
dccessoribus nostris, quam a nobis Uuiversitati concessa, conservari 
volumus, sub poena mille marcarum numeri et monetae polo-
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nicalis consuetae. Cujus summae medi'elas nobis et successori
hus nostris, altera medieLas Universitati Cracoviensi cessura 
est, per qnascunque tam publicas, quam priva tas personas, 
vel communitates, seu offi.ciales et magistratus, toties, quoties 
contra pracdicta privilegia, immurtitates, libertates, sive in toto, 
sive in parte quippiam a quibuscunque et cujuscunque status, 
condiLiunis et praeer'riinentiae bominibus admissum fuerit, succum
benda et persolvenda. IN cujus rei fitlem el testimonium, prae
sentes iiteras sigillo nostro communiri mandavimus. Datum Var
soviae die septima mensiS' Martii, Anno Domini Millesimo quingen
tesimo septuagesirno, Regni vero noslri anno quadragesimo primo. 

ET QUONIAM 1.uperv'acaneum esset leges condere el de
creta ferre, nis·i esset is, qui ca debitae 'exećhtio�i demandh
rel, proinde nos Sigishumdus Auguslus, Rex praefatus, vobis 
famatis Proconsuli et C�nsulibus civitatis nostrae Craco;ien�is, 
districte el serio, it.a omnino habere volenles, man da mus, ul 
quandocunque el quoliescuncrue aliquid hujusmodi in judicium 
F. vcstrarum, juxta facti contingentiam devenire · cont.igerit,
secundum confirmationem, declarationem tt ordinalionem nostram
suprascriptam cum Rectore, Doctoribus·, 'Magistris, B'acc.alaureis;
Scholarihus, ceterisque membris Uriiversit.atis, procedat.is ·: simul
<pie ul siiprascripta' confirmatio, '<leclaratid et orilinatio nbstra,
in ó�nih.us punctis 'et· clausulis sarta , et te-eta perpetuo 1 et in
a�vum maneat, ac ab omnibus et singulis juri'sdir.tioni veslrae
subjeclis observetur, omnem operam et diligenliam adhibeatis.
Pro gratia 'nostra et debito officii sui 'secus F. veslrae non
faciant. Datum anno et die q�ibus sulira. SigismU:�dus Augu
stus Rex ssl. ( Z oryginału, napisanegó' na pergaminie z wiszącą
pieczęcią mniejszą, zn�jd'ującego się w' Arcliiwum Senatu 'ffzą-
dżącego W. Miasta Krakowa).

,,.>• 

I.
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Jl, P0STANOWJE)Ul1 an6LA STEFANA BATOREGO WZGLĘDEM 

DOBREGO W!lllEŚCIE KRAKOWIE PORZĄDKU. 

Stephanns Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, �russiae, Masoviae, Samogiliae etc. Princeps Tran
sylvaniae. 

Significamus hisce nostris literis universis et singulis, quo
rum inLeresL. Quod cum et muneris nostri ratio, et ipsa tolius 
Regni dignitas poscere videatur, ut gubernatio civitatum omnium, 
praecipue vero Cracoviensis, quae primaria habetur, in eum 
a nobis redigalur ordinem, qui ab omnibus Lam externis, quam 
noslris hominibus merita probe tur; idciro postraquam aliis par
tibus Regni constitutis, buc tandem ad Cracoviensem civitatcm 
venissemus, nihil prius suscipiendum aut faciendum nobis esse 
putavimus, quam ut de certa gubernandi iii ius .ratione, aeque 
pace et tranquillitate in ea c?nstahili_enda consilia expediremus; 
rnaxime quod abusu quodam suµeriorum temporum crevisse' in 
ea s�mmam licentiam, cum Magistratom etiam coutemptu con
junctam, anirnadverleremus. Ac istius quidem licenliae causa, 
quoniam a jurisdictionum diversitate magna ex parte proficisci 
�idel�r, quoci videlicet delinquentes affingant sibi plerumque et 
vendicent alienas jurisdiclioncs, ut hac raLioue animatlversiunem 
sibi magistratuum eludant; ideo in eam polissimum curam incu
buimus, ul conservala cujusque jurisdicliouis et magistra.tus, JUXta 
recepturn antiquitus morem, auctorilate, ex _omnibus ta men quot
quot sunt , unam qua udam nequabilem harmouiam efficeremus. 
Quod ut eo facilius posset a nobis constitui, curavimus diligen
ter, ut omuium jurisdiclionum capita ac prae[ecti unum in lo
cum congre�arenlur, alque, collocuti inter se, g1odum omni no 
aequa�ile� regiminis iuvestigarenL. Id vero cum sedulo ab ipsis 
esset praestitum, ·ac 'imprimis Reverend�s D. Petrus Myszko� 
wski, Episcopus Cracoviensis, unaque Scholae seu Universitatis 
Cracoviensis Reclor cum suis consiliariis ac doctoribu�, dei n de 
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vero Magnif. Pelrus a Zborow, Palatious et Capitaneus geoeralis 
Cracoviensis, ac Generosus Michael Maleczkowski, Magnus Pro
cura tor arcis noslrac Cracoviensis, et Proconsul ac Consules civi
latis praedictae, cerlique praelerea ex Senatu nostro deputati, 
atque nobilitas pleraque ejusdem palatinalus Cracoviensis, quae 
superioribus lumultihus se affectam conque-rebatur, u�a conve
nissenl, articulos demom quosdam de ratione gubernandae ejus
dem ci vitalis ac juris in ea aequabiliter, ac sine jąrisfo:tionis 
cujuspiam enervatione clicendi, mutuo consensu approbatos no
bis cxhibuerunt. Quibus nos visis alque cum cons.iliariis, qui 
tuuc no bis aclerant, examinalis, ordinationem tandem praesen
tem cdcndam atque sanciendam decrevimus, jamque adeo prae
seoti scripto nostro edimus ac saocimus in perpetuum, hac, 
quae sequitur, ratione. Imprimis statui mus et edicimus, ne quis
quam hominum cujuscunque ille fuerit loci, dignitalis, conditi�
nis atque professionis, tam externus, quam indigena, audeat 
in civitate eadem tumullus aut turbas aliquas excitare vel se
ditiones facere quacunque ex causa, sive publicae, sive priva
tae rei, sive religionis etiam gratia; domos item, quaecun
que ci vitalis et oppidor11m illi adjunclorum, ac suburhiorum 
ambitu cant.in en tur, cujuscunque illae. fuerint, et quihuscun
que usibus destinatae, ne quisquam per vim aggredialur et 
invadat, vel armis aut lapidum jactu oppugnet, vel, impelum 
aliquem in eas faciat; sub poeua capitis in eum , qui legi time 
hoc nomine convictus fuerit, exlendenda. Privati autem erga 
privatos quiete sese gerant, neque contentionibus aut armis: 
sed apud Magislralus legitimos suas prosequanlur controversias. 
Quod si vero ausi fuerint aliqui contra hanc ordinationem ac 
ediclum nostrum facere, eos comprehendendi atque captivaodi 
polestalem, secuti senlenliam statuti T!10runeosis, 9uod est de 
violentiis in civitatihus factis' et captivatione nobilium' anno 
milessimo quingentesimo vicesimo editum, cujuslibet jurisrlictionis 
magistra tui concedimus, cum ea ta men declaratione , ut si ( quod 
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in eodem staluto adjectum non est) qu1sp1am telo sese vel 
complicum auxiliis adversus caplivanlem se Magistralom dcfen
derct, aut evenerit, ut tum in captivatione illa interficerelur, 
impune id sil eidem magislratui ac illius praesidio. Post ipsius 
autem captiv;,tionem seu comprehensionem, de nomine et ju. 
risdiclione compr?hensi stalim a Magistratu eodem, qui eum 
comprehendendum curaverit, inquiri debet, ac mox ad illam 
cui subesse comperlus fuerit juri�•lictionem remillctur. Qui de
inde a jurisdictionis suae magistratu iła in custodia adservari 
dchchit, ut legitimo dcmum judicio sislalur, ncque effugiendi h,a
beal poteslatem. Judi('ium porro secundum legum praescriptum de 
quolibet excessu ita institualur, quemadmodum ad- quamque per
sonam illiusque conditionem pert\nebit. Ceterum si aliquis scho
larium sive studiosus, eadem raLione pro gravi el crimin:ili qqo
piam excessu aut facinure foeril comprehensus, quoniam ncque 
Loci Ordinarius, neque Reclor Academiae judicium criminale insli
luere pof,esl, omne idcirco negotium atque causa sd1olaris illius 
vel studiosi, in ejusmodi excessu sive crimine deprebensi ad 
nos erit referenda; nihilominns lameo captus si fuerit cl'erica
lis .profcssionis, remitti debet ad Loci Ordinarii sive illius Vi
carii carcerem vel custodiam; si autem secularis alque laicalis, 
uti dici solel, professionis, iu custodiam dabitur castreąsi offi
cio, tantisper adservandus, quoad deliberatum a nobis de illo, 
et constitutum fueril aliquid. Scrutinium tamen et invesligatio 
de facinore cumprchensi, ah eo magistratu, cui suhjeclus fueril 
oomprehensus, in inslanli fieri debet, ut cl rei veritas conslcl, 
et ne quis praeter meritum in custodia diutius detineatur. Si vero 
magistratus comprehensum sibi traditum, de carcerc sive cuslo.
dia, dala 'opera, aut per connivcntiam, sive etiam negligenliam, 
elfogere permiseril, is poel)am secundum comnn.rncm juris Regn,i 
observauliam subihit. Quod vcro ad studiosos attiuet, qui ·Iite
rarum causa ad scbolam Cracovieusem veuire solenl, ut. ep 

8* 
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facilius a rector.e e�- ·senio'ril1ns ac praeecploribus in officio con
tineri possint, ac ne quisquam vilioris conditionis hominum, 
nomen studiosi sibi usurpet. singulorum noniina et. cognomina � 
atque, propter obscuriores notas, etiam et signa aliqua corpo.: 
ris in metrica inscrihi dehent; quemadmodum vidclicet in Pata
viensi ohservatur Acaden.1ia. Habitationes studiosorum atquć scbo
larium sint juxta veterem morern in collegiis ,' bursis atque 
schola rum ecclesiis adjunclarum domihus, neque temere quis
quam· civium hospitia et mansiones studiosis in domihus suis 
rraeheat ac conducat, nisi forte justa aliqua ratio intercesserit.: 

' 

in quo Rectori.s judicio atque assensu erit standum; ita, ut si 
ille consenserit atque scholari hospitio uti permiserit, tunc de
mum lihere civis quilibet · conducendae illi mansionis hahebit 
facultatem; alioquin qui extra Rect.oris consensurn id faceret, 
poena aureorum quinquagiuta a magistratu suo irremissibiliter 
puniri debet. Bombardas item studiosorum atque hastilia et 
ali·a ejus generis arma, magis militiae quam scholaribos accom
modata, ne, cives in domi'bus au1t cellariis suis servare, aut sua 
vicissim illis commodare audeant. Qui vero convicti fuerint 
-cjus rei� poena similiter aureorum quinquaginta, ·puniri dehent: 
De mendicantibus aute� scholaribus. ita constitutum esse volu
mus, ut scholarum magistri eorum nomina atque similiter 
no tas corporis seu signa conscripta haheant, neque divagari 
illos nisi mendicandi cau!ia , horis prandiorum et coenarum, per
mittant. Quod si vero. eorum aliqui alio tempore' atque aliis 
quam pr:111diorum et coenarum horis, ahsque sui magistri con• 
sensu vagari voluerint, eos. prima vice poena convenienti affi
ciant; si vero id secunda el tertia vice commiserint, a gymna
sio et scholis proscribantur. · Effictat item Rector ac prel'esso
res, ut lihera sit atque tuta veniendi ad lectiones cuilibeL ju
veni studioso facultas, nulla conditionis, professionis, auł etiam 

-religionis habita ·ratione; atque discipulos et, auditores suos ab
omnibus penitus contenlionibus et disseosionibus coerccanl. De-
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claralionem pori•o Sereniss. Regis Sigismundi -Augusti de re

bus Academiae, ac qua ratioue magistralus chri�alis · ejusdcm 

atquc castrensis erga Academiae membra gerere se d1:beat, in 
suo statu conservamus. 

Quoniam vero rertinere .etiam videtur ad conservandum Jn, 
eadem civitaie ordinem cura de advenis ,et peregrinis homini
bus, maxime vero vagis, nullique neqne . ar ti , neque servitio 
addictis, quo hominum genere nullum est ad malelicia oonci
tandosquc tumultus iuagis proml.'lum; itaque statuimus, ut, quoad 
nobis videbitur, magistratus civitatis praedictae, proconsul vide
licet cum consulibus custodiae causa quinquaginta continuo alant 
p«·tlites, quibus ex l'ublica civitalis pecunia sLipen1ia persolvan
tur. Ex illis vero ad quamlibet portam civiLatis aliquot in sta
tionibus et perpetua custodia colloceotur, adjunganturque ad eos 
cives, sive etiam honesli a li qui viri , qui homines ignotos civi
latem ingredientes, de nominibus et cognominibus eorum, et 
unde veniant, ac qua in domo hospitium sint habituri vel ha
beaot, percunctenlur; eaque sic ioquisita ac in scriptis relata 
ad proconsulem defrrant. (3) Quos quidem 11ortarum custodes 
ac illis adjunctos cives, ne quid forte a temerariis et licen
tiosis hominibus periculi adeant, in patrocinium ac tutelam no
stram reeipimus, rnlvumque conduclum nostrum perpetuo dura
turum illis con cedi mus, ita, ut qui eos violaverit, nostrum salvum 
conductum violasse existimetur, ac proptcrea poenas legibus 

(3) W roku 1682 dnia 6 czerwca kiedy się odprawiał sąd kommissarsk.i 
z polecenia króla Jana III. w celu rozpoznania sprawy o zaburzenia i )]apady, 
urząd miejski krakuwsk.i, przefożył kommissarzom królewskim: iż dla uszczu
plonych swych dochodów z przyczyny zmnicjs1,0nćj ludności miasta, nic był 
w możności utrzymywania dostatecznej liczby piechoty, dla strzeżenia bram 
miejskich; a tak nie móg[ zadosyć uczynić postanowieniu króla Stefana 
w roku 1578 wydanemu. Nadto oświadczył, iż niepodobna jest dopełnić 
punkta dotąd nie �achowywanego postanowienia tyczącego się opowiadania 
przybywających do miasta (investigatia eaclcm, uti hactenu.s impracticata 
et incansveta); albowiem to dla szlachty jest niemośne, a dla wypytuj,! 
cych si,, 1,"lzict tlla miasta, nader uciążliwe. ( Akta kommissyi str. 101.) 
Pros,.ony krc',1 Jan Ili. przez kommissyą o ro1,5trzn;nięcie tego przełożenia 
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Regni contra violatores salvi conductus sancilas subeat. Patres 
item familias, omnium; qui ad se diverterinl nl apud se ha
bit.enl,  nomina· apud proconsulem profiteantnr, de eorumque 
actionibus el vitae inslituLis cognoscant, et similiter pro
consuli renuntienl, iła , ut ne ullius qui dem hominis in civitale 
commoranti�, ut nomen·, ita et vitae instilutum ignorelur, ac, 
tp10. quisque loco conveniendus sit sciri possit: idque f'acere te
nehunlur, sub poena aureorum quinquaginla. Ad noclurnas au
tem civilalis vigili<1s adjungendi erunt a capilaneali officio r.erli 
cuslodes , ob id maxi me, ut reprimi el coerl,eri possit eorurn 
licentia, qui per tenebras e latebris suis, in quibus manent in
lerdin, elapsi nihil 11·011 audeant. De mendicis itidem promiscuis 
-

. 

conslil.ulum esse vol u mus, ut nem o in civitate comrnorari vel 
mendicare amleal , nisi nomen ejus apu<l magistralom inscriba
lur , atque , notam seu signum ab eo dem magistra lu , quemad
modum est legi bus san ci t um ,  concessum haheal. Quod si magi
stral.us civit.atis. praedictae proconsul videlicet ac consules ne
gligentiores fuerint in· exsequenda praesenti ordiuatione ac edi
dis, nostris , atque vel po rtarum custodiam remiserint, vel ci
ves contra hanc ordinationem cxcedentes, poenis a nohis con-
slitutis non mulct averint , ipsi vicissim mulcta aureorum centu1n 
a capilaneo nostro generali Cracovieusi punienlur, toties, quo
Lies excesserint contra orrlinationem eandem: cujus poenae pars 
di midi a fisco nostro , reliquum i psi capitaneo ce<lerc debebit. 
(.itati autem pro poena praedicta at.I officium ejusdem capitanei 
castr. Cracov. in termin o peremptorio eomparere , atque si in 

postanowieniem swojem wydanćm w Stryju 16 października 1682 r. oświadczy!: 
Ex praemissis et aliis justitiae legibus et ordinationibus recentioribu.s, pro 
varietate temporwn, pub lica exposcente utilitate, sancitis, coflformibus razio
nibus magistratum civitatis nostr(lc Cracoviensis ad fovendos et alendos 
milites ad proportionem proventus publici civitatis ejusclem juxta rnodcr
nant ejll,s quantitateni teneri; investi'gationeni vero in portis advenientill111 
persona runi ad i'gnotos, vagos, cxtra.neos, et suspectos liondncs rqfcrri deberrc. 
Akta kommissyi przez króla Jana Ilf. w'roku 1682 wysad,.onćj 
w bibl. uniw. potl CC. II. 41. zachowane. str. 1'15. 
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eadcm poena coudemnati fuerint decreto officii praenominali, 

sine ulla provocatiune, quae in eo negotio ad mitli illis non 

debet, parcre tenebunlur. Volumus eliam noslrae huic ordina
tioni ac edictis, domos quuque ac curias senaturum atque no
hilium subjici; quod videlicet inhabitatores earum, qui locum 
patrumfamilias ohtinent, terieantur de omnibus, qui ad d-omos 
easdem diverterinl, alque vagis, magistra tum caslrensem cdo
cere, sub poena proscriptionis c civitale; non obstantibus quibus
vis Jibert.ationibus iisdem domibus coucessis: quaudoquidem liher
tates alium in usum· couccduntur � non in eum, ut delie ta ma
neant impunita, Quodque spcctat ad dclictorum punitatem do
mus eaedeń1 jurisdictioni castrensi debent' subesse. In Casimi
riensi etiam, Stradom i ensi, Clepardiensi op pi dis, ac sub arce, 
ut earlem ordinalio et constilutiones observenlur Generosus Mi
chael Maleczkowski , magnus procura Lor arcis. nostrae Craco
viensis, ac quicunque deinceps magni procura!ores futuri sint, 
cum eorundem oppidorum magistratibus operam dabunt. In do
mibus tamen senatorum ac nobilium, quae_ in locis eisdem ha
hentur, officii erit capitanealis id facere. Similiter vero Rndus 
D. Episcopus Cracoviensis in suis vicis faciet, maxi me vero
providere debet Sua Paternitas, ne coenubia sacerdotumque
domus ac mansiones receplacula sint vagis hominibus: immo
vero ut de omnibus, ad cadem coenobia et do mos saccrdotum
divertentibus, ac eas incolentibus hominibus, ad Suae Paterni
talis Vicarium ac magistratus alios referatur. Poenas aułem
contra inobedienles et negligentes Sua Paternitas constituat.
Illud vero peculiariter eau tum esse volumus, ut si quando in
eadem civitate Cracoviensi contra hanc ordinationem ac eilicta
nostra tumultus aliquis exoriatur, leneantur omnium jurisdicti
onum magistratus, a se invicem admoniti, ad eum sedandum
et coerccndum accurrere, atquc senatorum etiam Regni, qui
tum forte aliqui fuerint Cracoviae, operam adhibere, de eorum
quc consilio tumultum illum iła sedare, ul nullus temeritati
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et audaciae locus .relinquatur. Geranlur vero omnia pac.ale, 
tranquille, ac cum debita magistraluum reverentia. Si vero alicujus 
jurisdictioniś magistratus, admonitus a r.eliquis , ad sedandum ejus
wodi tumultum accurrere nollet ,vel non pos1>el' ceteri nihi
lominus, qui convenerint, pleriam habebunt facultatem exse
quendi ea omnia, quae ad scdandum tumultum et cocrcendus 
seditiosus pertinebunt. Quam quidem ordinationcm ac edicta 
nostra volumus et mandamus, ut magistrali.Is ,praedicti ad omnium 
dcducant notitiam; pro gratia nostra el officiorum suorum de
bito secus non facturi. [n cujns rei fidem ac evidcntius testi
monium hasce manu nóstra subscripsirnus, el sigillo nostro obsi
gnari jussimus. Datum Cracoviae die vigesima septima mensis 
Octobris anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
octavo, regni vero nostri anno tertio. PraesenLibus i t. d.